Nie było to łatwe, bowiem władze carskie w XIX wieku niechętnie zezwalały na budowę kościołów katolickich w Królestwie Polskim, aczkolwiek zbudowano wówczas murowany kościół w niedalekiej Jasienicy (1873-1880) oraz kościół pod wezwaniem Najświętszej Maryi Panny w Ostrowi (1885-1893). Sytuacja zaczęła się zmieniać w pierwszej dekadzie XX wieku, po wydaniu 17/30 kwietnia 1905 roku przez cara Mikołaja II tzw. *Ukazu tolerancyjnego* [Ukaz najwyższy do Senatu rządzącego o utrwaleniu zasad tolerancji religijnej] dotyczącego spraw wyznaniowych w Rosji. W Królestwie Polskim był on ważny przede wszystkim dla unitów, którzy mogli zrezygnować z prawosławia i przejść do kościoła katolickiego.

Dodatkowo na obszarze parafii obsługiwanej przez jednego księdza powinno było znajdować się co najmniej sto domów zamieszkałych przez parafian⁴.

³ Ukaz opublikowano w wersji polskiej w czasopiśmie „Kraj” wydawanym w Petersburgu, 22 kwietnia (5 maja) 1905 r. w numerze 16. Pełny tekst ukazu zob. Zdzisław Kalinowski, file:///C:/Users/Ja/Downloads/ukaz_o_tolerancji_religijnej_cara_mikolaja_ii_z_17_30_kwietnia_1905_roku_w_zaborze_rosyjskim.pdf

⁴ Joanna Kumor-Mielnik, *Budownictwo kościołów parafialnych w diecezji lubelskiej i janowskiej (podlaskiej) w latach 1805-1918*, „*Wschodni Rocznik Humanistyczny*” 2014, T.

25 listopada 1904 roku Jankowski (nazywany budowniczym) pisał do Aleksandra Szablaka, że wysłał mu trzeci egzemplarz projektu kościoła. W innym miejscu Szablak przypomina, że Jankowski wykonał „bezinteresownie” plan, kosztorys i szkic kościoła do zatwierdzenia przez władze państwowe. Jankowski złożył też 8/21 listopada 1904 roku oświadczenie (deklarację) dla władz carskich, w którym powołując się na odpowiednie przepisy, zobowiązuje się do prowadzenia nadzoru nad całością przygotowań i budowy kościoła filialnego w Małkiny Górnej, według sporządzonych przez niego planów budowy. Korespondencja z władzami odbywała się w języku rosyjskim.

10, s. 287-306

Ościłowski Krzysztof, *Tajny Szambelan Dworu Papieskiego – ksiądz Leon Gościcki, budowniczy kościoła małkińskiego, pierwszy proboszcz parafii Małkinia*, <https://madzelan.cba.pl>. Toż: „Rocznik Ostrowski” 2022 (8)

Ukaz o tolerancji religijnej z 17/30 kwietnia 1905 roku, cyt. za: Zdzisław Kaliński, [ukaz_o_tolerancji_religijnej_cara_mikolaja_ii_z_17_30_kwietnia_1905_roku_w_zaborze_rosyjskim.pdf](#)